UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KN Tân Linh, ngày       tháng 8 năm 2023
V/v kiểm tra, rà soát báo cáo và

tuyên truyền ngăn chặn hoạt động

sử dụng kích điện đánh bắt giun đất

Kính gửi:

- Các ông, bà Bí thư chi bộ - Trưởng BCTMT xóm;

- Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 1739/UBND-NN ngày 07/8/2023 của UBND huyện Đại

Từ về việc kiểm tra, rà soát phát hiện và xử lý ngăn chặn hoạt động sử dụng kích

điện đánh bắt giun đất.

Giun đất có vai trò quan trọng với hệ sinh thái đất, chúng giúp cho đất tơi xốp,

thoát nước và giữ ẩm tốt; phân giun là nguồn dinh dưỡng rất tốt cho cây trồng.

Hoạt động sử dụng kích điện đánh bắt giun đất và sơ chế, thu mua, buôn bán

giun đất là hành động tận diệt giun đất và các sinh vật có ích khác trong đất, làm

giảm chất lượng đất canh tác, gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, ảnh hưởng

hưởng xấu đến sinh trưởng phát triển của cây trồng, đồng thời cũng là hoạt động

nguy hiểm, dễ gây tai nạn ảnh hưởng đến tính mạng của con người và động vật.

Để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý triệt để tình trạng sử dụng thiết bị kích

điện đánh bắt giun đất, UBND xã Tân Linh đề nghị các ông, bà Bí thư Chi bộ -

Trưởng Ban CTMT và các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn triển khai một số

nội dung sau:

1. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến toàn thể nhân dân, đặc biệt là

những người trực tiếp có hành động kích điện đánh bắt giun đất về vai trò, lợi

ích của giun đất đối với môi trường đất và đời sống của cây trồng; về tác hại,

hậu quả của việc sử dụng các thiết bị điện để bắt, khai thác giun đất trong tự

nhiên. Nâng cao ý thức của cộng đồng trong việc bảo vệ giun đất  và hệ sinh

thái đất.

2. Kiểm tra, rà soát phát hiện và báo cáo UBND xã ngăn chặn và xử lý các

trường hợp đánh bắt giun đất bằng kích điện, hoá chất và sơ chế, thu mua, buôn

bán giun đất (nếu có). Vận động, khuyến khích người người dân tích cực phát

giác, thông báo cho lực lượng chức năng khi phát hiện hoạt động kích điện, sơ

chế, thu mua, buôn bán giun đất để có biện pháp xử lý vi phạm.

Trên đây là Công văn về việc rà soát báo cáo và tuyên truyền ngăn chặn hoạt

động sử dụng kích điện đánh bắt giun đất trên địa bàn xã, đề nghị các ông, bà Bí

thư Chi bộ - Trưởng Ban CTMT và các ông, bà Trưởng xóm tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT xã

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:52:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:53:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:53:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:53:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!